
Bakalářská práce “Role Michaila Gorbačova v procesu sjednocení Německa” má za úkol analyzovat
postoj posledního sovětského lídra k německé otázce v letech  1989-1990. Práce se věnuje proměnám v
sovětsko-německých vztazích po nástupu Gorbačova na úřad generálního tajemníka komunistické strany
Sovětského svazu. Bakalářská práce se zaměřuje zejména na zahraniční politiku sovětského vůdce
inspirovanou jeho konceptem „Nového myšlení“ a na její vliv na osud rozděleného Německa.  Největší
pozornost je v práci věnována postojům M. Gorbačova: k otázce možného sjednocení Německa, k
příslušnosti jednotného státu k vojenským paktům a k vyjednávání podmínek odsunu sovětských vojsk z
území NDR. Provedená analýza ukázala, že se postoj sovětského lídra dá rozdělit do několika období,
během nichž se Gorbačov přikláněl k různým možnostem sjednocení obou německých států.  Při
zkoumání těchto bodů byla zodpovězena otázka, jak a proč se postoj posledního sovětského vůdce
postupně během rozhodujících jednání o řešení budoucnosti rozděleného Německa měnil. Poslední část
práce tvoří mediální reflexe debaty o sjednocení Německa v československém tisku (Lidové noviny).


